
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  67Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 511, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/1219044.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionados para exercer a função de 
Agente de Controle Interno – ACI desta Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana:

MATRICULA NOME
5925101/5 CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS
57175248/1 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE
5925616/3 LANA SUELEN DOS SANTOS CUNHA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1009524

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 496, DE 06 DE NOVEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as servidoras, Christielaine Venzel Zaninotto (Matrícu-
la n.º 54188367/2) e Luciana Maria Furtado Fernandes (Matrícula n.º 
54181787/2), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos e con-
trato comodato:
• CONTRATO Nº 264/2023 – DANIALEX TEC. MATERIAL MÉDICO HOSPI-
TALAR LTDA.
• CONTRATO Nº 265/2023 – INDUSTRIA H. A. BARONE LTDA.
• CONTRATO Nº 266/2023 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
P. MÉDICOS E HOSPITALAR.
• CONTRATO Nº 267/2023 – POIT SUTURE DO BRASIL INDUSTRIA DE 
FIOS CIRÚGICOS LTDA.
• CONTRATO Nº 268/2023 – INSTRUMED INSTRUMENTO MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA.
• CONTRATO Nº 269/2023 – BIOLINE FIOS CIRÚGICOS LTDA.
• CONTRATO Nº 265/2023 – POLYMEDH LTDA.
• CONTRATO COMODATO Nº 284/2023 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR.
VIGÊNCIA: Início em 06/11/2023 e término em 06/11/2024.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de fios cirúrgicos 
com clipador em comodato para atender à necessidade de 12 (doze) meses 
do centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital.
PROCESSO N.º 1283761/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 21/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1009622

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO DOE Nº 35.577 DE 18/10/2023, que publicou o número da pu-
blicação nº 997899
ONDE SE LÊ:
Vigência: Início 11/11/2023 e término 11/11/2026
LEIA-SE:
Vigência: Início 09/02/2024 e término 09/02/2027
EMPRESA:
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1009884
ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 88/2023
NO DOE N° 35.608 de 14/11/2023, que publicou o número da pu-
blicação n° 1008722.
ONDE SE LÊ: Total do Pregão Eletrônico R$ 133.123,60 (Cento e trinta e 
três reais, cento e vinte e três reais e sessenta centavos).
LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico R$ 133.123,60 (Cento e trinta e três 
mil, cento e vinte e três reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009288

CONTRATO
.

Contrato N° 269/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de fios cirúrgicos para atender à necessidade por 12 
(doze) meses do centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Valor Total R$ 285.621,21 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 
vinte um reais e vinte e um centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 21/2023
Data Assinatura: 06/11/2023
Vigência; início em 06/11/2023 e término em 06/11/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits.
Plano Interno - PI1040008288C
CONTRATADO:
Nome: BIOLINE FIOS CIRÚGICOS LTDA
Endereço: Rua Israel Pinheiro, S/N, Quadra: 45 – Bairro: Jardim Alvorada
Anápolis – GO – CEP: 75.104-405
Telefone: (62) 3703-2211
E-mail: licitacao@bioline.com.br
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1009615

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da assinatura: 08/11/2023
Vigência: 11/11/2023 a 08/02/2024
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: Objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 52/2003, na 
forma da sua CLÁUSULA VI – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES e Inclusão de 
cláusula Resolutiva.
Contrato: 52/2023
Orçamento 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01500100203002156
Plano Interno: PI 4120008338C
Contratado: CLARO S/A
Endereço. Rua Henri Dunant nº 780, Torres A e B - Santo Amaro
São Paulo -SP- CEP: 04.709-110
Telefone: 91 98452-8585
e-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1009820
Termo Aditivo: 1º
Data da assinatura: 09/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo de aproximadamente 25 % (vinte e cin-
co por cento) do valor do Contrato nº 305/2022, conforme o disposto na 
tabela do anexo I, deste Termo Aditivo.
Contrato: 305/2022
Orçamento 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 1659000061, 01659000069, 01500100203, 
01500000001, 01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA
Endereço. AV. MURCHID HOMSI Nº 2975 – QUINTA DAS PALMEIRAS
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – SP – CEP: 15.080-445
Telefone: (17) 3364-1608- 3304-6166- 3221-9515
e-mail: licitacao02@capromed.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1009825
Termo Aditivo: 1º
Data da assinatura: 01/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por finalidade o ajuste do valor unitário e total dos itens 
objeto do Contrato 324/2022 em decorrência de reequilíbrio econômico-
financeiro, de acordo com o previsto no art. 65, II, alínea “d” da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 324/2022
Orçamento 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030


